
C O P I A

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE:

MATERIA DI RIFERIMENTO:

 2 Settore FinanziarioUO1

RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 
31/12/2023 PER REIMPUTAZIONE SPESE  2023 
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 (ART. 3, COMMA 4, 
DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011 E P.C. ALL. 4/2, 
PUNTO 9.1)

Nr. Progr.  3 

Data: 07/02/2024

F.to  Bastelli Giulia

Il Responsabile del Servizio

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'Art, 49 D. Lgs. 
18/08/2000 N. 267).

RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO DEFINITIVO

lì, 07/02/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario

F.to  Bastelli Giulia

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni.

F.to  NANNI MARIA RITA

Dalla residenza Municipale, lì 16/04/2024

Il Segretario Comunale

Attesto che la presente è conforme all'originale.

Data:  16/04/2024 Il Segretario Comunale

 NANNI MARIA RITA



DETERMINAZIONE - Settore Finanziario - NR. 3 DEL 07/02/2024 RESPONSABILE: Bastelli Giulia 

 

 

OGGETTO: 

RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2023 PER REIMPUTAZIONE SPESE  

2023 ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 (ART. 3, COMMA 4, DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011 E 

P.C. ALL. 4/2, PUNTO 9.1) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 24/03/2022 con cui è stata confermata, alla 

dipendente di ruolo BASTELLI GIULIA, la titolarità della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria 

dell’Unione Lombarda dei Comuni “MUNICIPIA”; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

- in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato 4/2 

al D.lgs. n. 118/2011 - le Amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della 

predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011; 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” aggiornato con i principi contabili e con le disposizioni circa l’armonizzazione dei bilanci 

pubblici; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, il quale - al punto 9.1 - prevede che “Al solo fine di consentire una corretta 

reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del 

riaccertamento ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, 

previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali 

residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli 

effetti degli eventuali riaccertamenti parziali”; 

 

PRESO ATTO CHE sulla base di quanto disposto al punto 9.1 del principio contabile è stata richiesta, 

per procedere all’acquisizione dei beni e al loro pagamento, la re-imputazione parziale degli 

impegni di cui al capitolo 24150/0, nel quale è inserito l’intervento di Miglioramento Sismico 

Controllato della Scuola Infanzia, finanziato con fondi PNRR - M2C4 – INVESTIMENTO 2.2" - 

CUP.C36E15000000001, il cui quadro economico è stato approvato con delibera di Giunta Comunale 

n. 37 del 07/12/2022; 

 



CONSIDERATO CHE allo stato attuale non ancora è possibile approvare il riaccertamento ordinario 

dei residui al 31/12/2023, che deve essere deliberato dalla Giunta comunale, propedeuticamente al 

rendiconto della gestione 2023, con un unico provvedimento;  

 

RITENUTO pertanto di dover effettuare un riaccertamento parziale dei residui ai sensi del sopra 

richiamato paragrafo 9.1 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

RITENUTO DI dover procedere alle necessarie re-imputazioni degli impegni, generando FPV e 

adottando le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 ed al bilancio di previsione 2024/2026, 

come evidenziato negli specifici allegati uniti al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

ACCERTATA la competenza del Responsabile del Servizio Finanziario ad approvare il riaccertamento 

parziale dei residui nel caso di bilancio di previsione 2024/2026 approvato, come previsto dal sopra 

richiamato paragrafo 9.1;  

 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono riportate ed 

approvate, il riaccertamento parziale dei residui passivi ai sensi del paragrafo 9.1 dell’allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 in 

termini di competenza e al bilancio di previsione 2024/2026 in termini di competenza come 

dettagliato nelle allegate tabelle che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni necessarie alla cancellazione 

degli impegni non esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, necessario a dare 

copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal prospetto allegato; 

 

3) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024/2026 in funzione della esigibilità delle obbligazioni, 

le variazioni necessarie alla reimputazione degli impegni, come risultano dal prospetto allegato; 

 

4) DI REIMPUTARE al 2024 gli impegni del 2023 come dettagliato nell’allegato prospetto che forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

5) DI DARE ATTO CHE: 

- è stato acquisito il prescritto parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- la reimputazione non ha comportato l'attribuzione di una diversa classificazione di bilancio; 

 

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre quanto disposto ai punti da 1) a 3), non comporta 

ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

7) DI DARE ATTO CHE la deliberazione della Giunta Comunale di riaccertamento ordinario dei 



residui, che verrà adottata in prossimità dell’approvazione dello schema di rendiconto 2022, 

dovrà prendere atto e recepire gli effetti contabili della presente determinazione; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Giunta Comunale, ai fini del recepimento degli 

effetti della reimputazione parziale in occasione del riaccertamento ordinario dei residui; 

 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, 

per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line del Comune di Scandolara Ravara, 

accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC24150 DEL 29/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 24150 0 MIGLIORAMENTO SISMICO CONTROLLATO SCUOLA INFANZIA (FIN. CON CONTRIBUTO 
STATALE) 465.852,83 0,00

ST00 SETTORE TECNICO

-132.868,06 332.984,77

U 24150 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MIGLIORAMENTO SISMICO CONTROLLATO SCUOLA 
INFANZIA (FIN. CON CONTRIBUTO STATALE PNRR) 0,00 132.868,06

ST00 SETTORE TECNICO

0,00 132.868,06

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 465.852,83 132.868,06 -132.868,06 465.852,83

TOTALE USCITA 465.852,83 132.868,06 -132.868,06 465.852,83

132.868,06-132.868,06DIFFERENZE

Pag. 107/02/2024 - Giulia



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC24150 DEL 29/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - PARTE INVESTIMENTI 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

0.0000 TOTALE 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

TOTALE ENTRATA 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

USCITA
04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 24150 0 MIGLIORAMENTO SISMICO CONTROLLATO SCUOLA INFANZIA (FIN. CON CONTRIBUTO 
STATALE) 0,00 132.868,06

ST00 SETTORE TECNICO

0,00 132.868,06

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

TOTALE USCITA 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 107/02/2024 - Giulia



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA RIAC24150 DEL 29/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 24150 0 MIGLIORAMENTO SISMICO CONTROLLATO SCUOLA INFANZIA (FIN. CON CONTRIBUTO 
STATALE) 518.191,88 0,00

ST00 SETTORE TECNICO

-132.868,06 385.323,82

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 518.191,88 0,00 -132.868,06 385.323,82

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1910 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 196.321,20 132.868,06

SF00 SETTORE FINANZIARIO

0,00 329.189,26

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 196.321,20 132.868,06 0,00 329.189,26

TOTALE USCITA 714.513,08 132.868,06 -132.868,06 714.513,08

132.868,06-132.868,06DIFFERENZE

Pag. 107/02/2024 - Giulia



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO RIAC24150 DEL 29/12/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 1.208.482,97 0,00 0,00 1.208.482,97

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 884.056,84 0,00 0,00 884.056,84

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 107.867,39 0,00 0,00 107.867,39

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 320.918,36 0,00 0,00 320.918,36

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.018.860,77 0,00 0,00 1.018.860,77

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 352.000,00 0,00 0,00 352.000,00

4.112.186,33 0,00 0,00 4.112.186,33 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.300.377,95 0,00 0,00 1.300.377,95

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.211.868,38 132.868,06 -132.868,06 2.211.868,38

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 27.940,00 0,00 0,00 27.940,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 352.000,00 0,00 0,00 352.000,00

4.112.186,33 132.868,06 -132.868,06 4.112.186,33 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -132.868,06 132.868,06

Pag. 107/02/2024 - Giulia



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO RIAC24150 DEL 29/12/2023 PER ANNO 2024 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2024

TITOLO 0 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 916.772,53 0,00 0,00 916.772,53

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 93.974,29 0,00 0,00 93.974,29

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 227.672,54 0,00 0,00 227.672,54

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 709.388,00 0,00 0,00 709.388,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 352.000,00 0,00 0,00 352.000,00

2.519.807,36 132.868,06 0,00 2.652.675,42 T O T A L E   E N T R A T A  2024

 U S C I T A  2024

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.210.589,36 0,00 0,00 1.210.589,36

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 709.388,00 132.868,06 0,00 842.256,06

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 27.830,00 0,00 0,00 27.830,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 352.000,00 0,00 0,00 352.000,00

2.519.807,36 132.868,06 0,00 2.652.675,42 T O T A L E   U S C I T A  2024

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 107/02/2024 - Giulia



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

492.401,92Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

1.238.419,36 1.164.449,27 1.164.449,27

0,00 0,00 0,00

1.201.089,36 1.157.399,27 1.157.399,27

0,00 0,00 0,00

31.621,61 31.621,61 31.621,61

0,00 0,00 0,00

27.830,00 7.050,00 7.050,00

9.500,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

9.500,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 132.868,06 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

709.388,00 61.000,00 61.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 9.500,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 851.756,06 61.000,00 61.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



Allegato b) al Rendiconto - Fondo Pluriennale 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 
vincolato al  
31 dicembre 
dell'esercizio 

2022 

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso 

dell'eserczio 2023 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso dell'eserczio 

2023 (cd. 
economie di 
impegno) su 

impegni pluriennali 
finanziati dal FPV 

e imputati agli 
esercizi successivi 

a 2023

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2022 
rinviata 

all'esercizio 2024 
e successivi

Spese impegnate 
nell'esercizio 2023 
con imputazione 
all'esercizio 2024 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2023 
con imputazione 
all'esercizio 2025 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2023 
con imputazione a 
esercizi successivi 
a quelli considerati 

nel bilancio 
pluriennale e 

coperte dal fondo 
pluriennale 

vincolato

(a) (x) (y) (c)=(a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (f)

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

(g)=(c)+(d)+(e)+(f)

Spese impegnate 
negli esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 2023 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato 

(b)

01 MISSIONE   1   Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA   5   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05

Cap. 21515/0 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PATRIMONIO COMUNALE (FIN. CON CONTRIBUTO STATALE) 

45.537,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0045.537,85

45.537,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE PROGRAMMA   5   Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

45.537,85

TOTALE MISSIONE   1   Servizi istituzionali e generali e di gestione 45.537,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0045.537,85

04 MISSIONE   4   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA   1   Istruzione prescolastica01

Cap. 24150/0 MIGLIORAMENTO SISMICO CONTROLLATO SCUOLA 
INFANZIA (FIN. CON CONTRIBUTO STATALE)

465.852,83 0,00 0,00 132.868,06 0,00 0,00 0,00 132.868,06332.984,77

465.852,83 0,00 0,00 132.868,06 0,00 0,00 0,00 132.868,06TOTALE PROGRAMMA   1   Istruzione prescolastica 332.984,77

TOTALE MISSIONE   4   Istruzione e diritto allo studio 465.852,83 0,00 0,00 132.868,06 0,00 0,00 0,00 132.868,06332.984,77

05 MISSIONE   5   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA   1   Valorizzazione dei beni di interesse storico.01

Cap. 25250/0 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI E SERVIZI DELLA CASA ADIACENTE 
ALLA CHIESA VECCHIA (FIN. CON CONTRIBUTO REG.LE)

193.595,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00193.595,00

193.595,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE PROGRAMMA   1   Valorizzazione dei beni di interesse 
storico.

193.595,00

Pag. 1



MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 
vincolato al  
31 dicembre 
dell'esercizio 

2022 

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso 

dell'eserczio 2023 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso dell'eserczio 

2023 (cd. 
economie di 
impegno) su 

impegni pluriennali 
finanziati dal FPV 

e imputati agli 
esercizi successivi 

a 2023

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2022 
rinviata 

all'esercizio 2024 
e successivi

Spese impegnate 
nell'esercizio 2023 
con imputazione 
all'esercizio 2024 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2023 
con imputazione 
all'esercizio 2025 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2023 
con imputazione a 
esercizi successivi 
a quelli considerati 

nel bilancio 
pluriennale e 

coperte dal fondo 
pluriennale 

vincolato

(a) (x) (y) (c)=(a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (f)

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023

(g)=(c)+(d)+(e)+(f)

Spese impegnate 
negli esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 2023 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato 

(b)

TOTALE MISSIONE   5   Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

193.595,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00193.595,00

10 MISSIONE   10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA   5   Viabilità e infrastrutture stradali05

Cap. 28096/0 RIQUALIFICAZIONE PORTICI PROSPICIENTI VIA 
MAZZINI CON RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE (FIN. CON 
CONTRIBUTO REG.LE) 

173.851,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00173.851,20

Cap. 28097/0 RIPRISTINO ANTICHE PAVIMENTAZIONI NEL BORGO 
DI CASTELPONZONE - VIA NUOVA E PARTE DI VIA 
SCACCABAROZZI (FIN. CON CONTRIBUTO REG.LE) 

204.084,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00204.084,28

Cap. 28098/0 RIPRISTINO ANTICHE PAVIMENTAZIONI NEL BORGO 
DI CASTELPONZONE - VIA NUOVA E PARTE DI VIA 
SCACCABAROZZI (FIN. CON AVANZO DI AMM.NE)

16.989,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0016.989,65

Cap. 28099/0 SISTEMAZIONE VIABILITA' STORICA STRADA DETTA 
VIAZZOLA BASSA O DEL MULINO COLLEGANTE IL BORGO DI 
CASTELPONZONE CON LA CHIESA VECCHIA (FIN. CON 
CONTRIBUTO REG.LE) 

42.078,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0042.078,50

437.003,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE PROGRAMMA   5   Viabilità e infrastrutture stradali 437.003,63

TOTALE MISSIONE   10   Trasporti e diritto alla mobilità 437.003,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00437.003,63

Totale generale 1.141.989,31 1.009.121,25 0,00 0,00 132.868,06 0,00 0,00 132.868,060,00

Pag. 2



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC24150 DEL 29/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - PARTE INVESTIMENTI 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

0.0000 TOTALE 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

TOTALE ENTRATA 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

USCITA
04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 24150 0 MIGLIORAMENTO SISMICO CONTROLLATO SCUOLA INFANZIA (FIN. CON CONTRIBUTO 
STATALE) 0,00 132.868,06

ST00 SETTORE TECNICO

0,00 132.868,06

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

TOTALE USCITA 0,00 132.868,06 0,00 132.868,06

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 107/02/2024 - Giulia










